Otentia p̄ aut aīe. que dicte sunt alijs q̄  
deīsunt oēs. alijs v̄o q̄dā h̄az. qbusdā potēcie aīe ist  
v̄o vna sola pōnas āt dīcim⁹. vegetatiū sen-  
situū. appetitiū. motiuū pīm locū ⁊ intellectū.

Postq̄ Arestoteles determinauit de substantia anē  
me ponendo duas diffinitiones eius. Hic iam determī-  
nat de potentias anime sue de partibus anime. Lūius  
ordinis ratio est. quia substantia naturaliter precedit ac  
cidens. sed potentie anime sunt accidentia anime. ergo a-  
numa precedit suas potentias. Primo ergo determinat  
de potentias anime in generali. secundo in speciali. delcen-  
ditur ad singulas p̄es anime. ibi ( quare de alimento p̄  
mo ) Circa pīmū enumerat potentias anime in gen-  
nere. ⁊ circa hoc primo ostendit quomodo differēter se ha-  
bent ad diversa animata. Secundo ostendit quomodo  
ille potentie scīniēt̄ consequantur. Et dicit q̄ quedā  
potentie anime insunt quibusdā animatis. sicut brūz  
insunt vegetatiū sensitivū appetitiū ⁊ motiuū  
pīm locū. Quibusdā autē animatis insunt omnes iste  
potentie sicut hominib. Quibusdā vero inest solum  
vna pars anime. s̄. vegetatiū que est in plantis em̄. Et  
sequeunt̄ enumerat genera pōreniarum dicens. q̄ po-  
tentie anime sunt vegetatiū sensitivū appetitiū  
motiuū pīm locū ⁊ intellectū.

Inest autē plātis vegetatiū solū. alteris āt  
hoc ⁊ sensitivū. Si āt sensitivū ⁊ appetitiū. Ap-  
petitus quidēm ēm̄ desideriū ⁊ ira ⁊ voluntas  
sunt. Aīalia autē oīa h̄t vñū sensū ⁊ tactū.

Ex quo superius dīcū est q̄ tñ quatuor sunt grad⁹  
vite. s̄. vegetatiū. sensitivū. pīm locū motiuū. et  
intellectū. et hic Arestoteles addit appetitiū  
ostendendo q̄o p̄sequant̄ adiunīcēt. Utq̄ ḡ Aresto.

Vegetatiū  
Sensitivū  
Appetitiū  
Motiuū pīm locū  
Intellectū

32 cap. 9) Comp. philis  
Trachellis

Fundatim

## Appetitū nō gradib⁹ Questiones

Hic q̄ gradus appetitū sit genus posse nō tñ est gradus vi-  
te. Et hoc ostendit q̄ nō separant ab initio sensitiū et appeti-  
tiū. Dic̄ autē est supra q̄ gradus vite est p̄cipiū viue-  
di ab alijs separabile. cū ḡ sensitiū et appetitū nō sunt se-  
parabilia sic faciunt vnu gradū. Dicit ḡ Aret⁹. q̄o dif-  
ferenter ista genera insunt diversis ariatis. dicit enim q̄ in  
plantis est vegetatiū. aialib⁹ em̄ p̄ficiis inest eria sensi-  
tiū. Catus rō est. q̄ sp̄s rex h̄nt se sicut numeri. sed in  
numeris. p̄cedere ab infectoriis m̄eris ad p̄fectoriis.  
Genit⁹ op̄z sic p̄cedere in potentis aie. quibus aut inest sen-  
sitiū inest eria appetitū. Et diuiditur appetitus in de-  
sideriū. i. in appetitū cupisibilium. et in ram. i. in appeti-  
tum irascibilium. et in voluntariū. i. in appetitū intellectu-  
num quoq; appetitus duo s̄t sensitiū et irascibilis et con-  
cupisibilis. Alius vero appetitus est intellectualis con-  
iunctus intellectu. et dicitur voluntas.

## Diversio appetit⁹

Pa. 30. Ondes ap. Lui aut sensus inest huic et leticia et tristitia et  
peritum et sensu dulce et triste. Quibus autē hic et concupiscentia  
ab tmuit noſpa.

Delectabilis enim appetitus est.

Hic p̄bat p̄ncipale intenſū. s. q̄ nō separant ab initio  
sensitiū et appetitū. Et ad hoc ponit duas rōes. Qua-  
rū p̄ma stat in hoc. quibuscūs inest sensus illis inest et ap-  
petitus. q̄ nō separant ab initio. q̄is est norū. Et antecedens  
p̄bat. q̄ quibuscūs inest sensus illis inest delectatio et tris-  
titia. q̄ junctio p̄uenientis sensibili facit leticiam. et con-  
tuncit discouenientis facit tristitia. Sed quibuscūs  
insunt leticia et tristitia illis inest et ap̄scentia q̄ qua in-  
clinatur in delectabilem sensum.

2a Rō

Adhuc autē alimenti sensum h̄nt tactus enim  
alimenti sensus. Siccis enim et hūidis et calidis  
et frigidis alitut oīa viuentia. horū aut sensus  
tactus. sed alioz sensibilium fm accēns sensus.  
Nihil enim in alimentū p̄fert sonus. neq; color:  
neq; odoratus. Humor aut vnu aliquod est tāgi-  
biliū. eluries aut et s̄tis sunt cupisertie. et s̄tu-  
ries qdē calidi et siccii. S̄tis aut frigidi et hūidi  
sapor. q̄o ut delectamentū horū est. Certifican-  
dū autē de his posterius est. Hunc autē in tantū  
dic̄ sit q̄ aialib⁹ habentib⁹ tactū et appetitus  
insit. De fantasia autē imanifestū est posteri⁹ at  
intendendū est. Quibusdaz autē adhuc inest et  
fm locū motū alijs aut intellectū et intelle-  
ctus ut hoib⁹. et si aliquod alterū hmōi est. aut  
et honorabilib⁹.

Hic ponit aliā rōem ad hoc q̄ appetitū et sensitiū  
nō separant. Et stat rō in hoc. vbi cūs est sensus alimenti  
ibi est appetitus. sed in aialib⁹ est sensus alimenti. q̄ etiāz  
appetitus. Dic̄ p̄t. q̄ vbi cūs est sensus alimenti. ibi  
est eluries et s̄tis. sed eluries et s̄tis sunt appetitus. q̄ elu-

## secundi de Anima

ries est appetitus calidi et siccii. et s̄tis est appetitus frigi-  
di et humidi. et ideo tactus est sensus alimenti. q̄ ip̄e p̄ch  
pit calidi frigidū humidi et siccū. Sensibilita autē aliorū  
sensitiū nō p̄fert ad alimentū nisi forsan fm accēns. q̄ eis  
accidit calidū et frigidū. Sapor autē nō p̄fert ad alimentū  
sed est delectatio alimenti. Minor p̄bat. q̄ eis aial nccācio  
nutrit. q̄ nisi sic aial nō possit. s̄tis neq; permanere. q̄  
aial inest sensus alimenti. q̄ als nō possit aial distingue  
p̄ueniens nutrimentū a discouenienti. Et q̄ p̄luditur q̄  
oīb⁹ aialib⁹ (quibus inest tactus) etiā inest appetit⁹. De  
fantasia autē imanifestū est q̄o se h̄eat ad alias sp̄s potē  
tiarū de qua posterius intendendū est. Quibusdaz inē fm  
locū motū. alijs autē inest intellectum s̄tis hoib⁹. Etsi sie  
alij natura hoib⁹ ab illo huāna illi etiā intellect⁹ inē sicut  
Arguit. alij appetit⁹ p̄tū calidū. q̄ sube separate  
sitis nō est appetit⁹ p̄tū hūidi et frigidū. Dom⁹ et dupl̄  
p̄tū potū dici calidū. Uno⁹ absolute. s̄tis yeri est q̄ ali  
qua aialia appetit⁹ potū calidū. Alio⁹ autē mō dī potū ca-  
lidus vel frigidus in ordine ad mixtiones aialis. vel ad  
illā q̄litarib⁹ q̄ p̄tū p̄p̄tū est in talī aial. et s̄tis oīs potū ē fr̄  
gidus. Quibus rō est. q̄a ita sunt mixta ex quatuor ele-  
mentis. s. calido hūido frigido et siccō. et id op̄z q̄ vtanc  
calido frigido hūido et siccō. sed manifestū est q̄ incibō  
non appetit frigidū. ergo in potū.

Querit. q̄ s̄tis aie et q̄ gradus vite. et quā genera po-  
tentiarū. Dom⁹ s̄tis tres aie. s. vegetatiū sensitiū et in-  
tellectua. Sed s̄tis q̄toq; gradus vite. s. vegetatiū sensi-  
tiū in motū fm locū et intellectum. Et sunt quā genera  
potū. s. vegetatiū sensitiū appetitū in motū fm lo-  
ci et intellectū. Rō istius diuerlitatis est. q̄ distinctio  
aia. p̄ficit gradū vite. et distinctio generū potū. s̄tis  
sumunt ex diversis. et q̄ nccē est variare numerū illorum.  
Distinguuntur em̄ aie p̄m q̄ dīnter excedunt naturā sue  
formas naturales. sicut em̄. p̄bat est prius. Hā vegeta-  
tiū excedit naturā. q̄ mouet ad p̄tū dīntias positū  
onū. vel ḡtalis aia vnu q̄litarib⁹ in sua operatione vel non.  
Si nō vnu q̄litarib⁹. sic est aia intellectua q̄ inētuz in  
tellectua nō agit p̄ aliquas q̄litarib⁹. Vel aia vnu qualit⁹  
tib⁹. et hoc dupl̄. q̄ vel vnu q̄litarib⁹ dispositio em̄  
et non effectiue. et sic est sensitiū. q̄ talis aia op̄af p̄z or-  
gana corporalia q̄ nccē est disponi p̄ aliquas q̄litarib⁹. Exē  
pli. grā. aia sensitiū op̄af visione p̄ oculos. nccē est aia oī-  
culos. esse dispositio alioz q̄litarib⁹. vel aia vnu talib⁹  
q̄litarib⁹ in sua operatione dispositio et effectiue simul. et sic  
est. aia vegetatiū. q̄ illa hā aliqua organa p̄ op̄af suas  
operationes sicut ē stomachus ep̄ar cor et cū. Et etiam in sua  
operatione agit in obiectū ḡ tales q̄litarib⁹. q̄ oī p̄ caloē alijs  
mentū decoqui. Ut p̄z. q̄ nō solū organa aie vegetatiū  
disponunt p̄ q̄litarib⁹ sicut in sensib⁹. fed etiā operationes fi-  
unt p̄ mediū p̄tū q̄litarib⁹ hoc autē nō sit in sensib⁹. nā vnu  
suis nō agit in suū obiectū. q̄ calidus aut frigidus. Vel  
p̄tū aie ab initio distinguuntur. q̄ dīnter dīnter et. Hā em̄  
vel dat esse pure sp̄iale. et sic est intellectua. vel dat esse p̄tū mate-  
riale. sp̄iale. et sic est aia vegetatiū. vel dat esse p̄tū mate-  
riale. et sic est aia sensitiū. Dat em̄ aia sensi-  
tiū esse p̄tū materiale. q̄ vnu q̄litarib⁹ disponentib⁹ or-  
gana. et dat esse p̄tū sp̄iale q̄ recipit formā sp̄iale. quā  
sensible recipit in sensum absq; materia. ut infra patebit.

S̄tis grad⁹ vite distinguuntur ab initio fm q̄ s̄tis dīnter sepa-  
biles in diversis ariatis. Sed hoc p̄tingit em̄ quartu⁹ mo-  
dis. s. dī vegetatiū sepaſ a sensitiū sicut in plantis. et in  
sensitiū q̄ motū. sicut in aialib⁹ imperfectis. et in

Buffi  
21 p

Za

Buffi  
21 v

Arestotelis

Folio exiij.

nū ab intellectu. sicut in brutis. appetitū autē non est gradus vite. qz nō separatur a sensitivo. sicut in textu p̄barum est. s<sup>r</sup> in intellectu omnia illa inueniuntur. s<sup>r</sup> gene<sup>r</sup>ra potētiaz distinguunt penes operationē ad obiectum vel ḡ obiectu potētia est aliquid corp<sup>o</sup> iunctum aīe fin locum t̄ p̄incretam. t̄ sic est p̄mū genus potētiarum. s<sup>r</sup> vegetatiū. qz nē est alimentū qd est obiectu potētianū vegetariarū. esse p̄iunctū aīe vel alito. Vel obiectu ē separatum fin locū. t̄ hoc p̄tingit dupl. qz aīa dupliciter se habet ad obiectum. qn̄ em per operatōes aīe res tendunt in aīam. t̄ qn̄ aīa rendit in res. Exempli grā per sensatōes tendit sensitivo in sensum. qz visio fit per hoc qz visible recipitur in visum per suam sp̄cim. vel ergo accipit hoc obiectū fin qz res rendit in aīam. Et hoc dupliciter. qz vel talis res est sensitivus. t̄ sic est genus sensitivū. vel talis res est vīlis t̄ intellectualis. t̄ sic est intellectu. vel tale obiectum fin qz aīa rendit in res. Et hoc p̄tingit dupl. aut si cur in fine. t̄ sic est appetitū. Vel aīa rendit in fine op̄is. qz appetitus est respectu boni. t̄ boni t̄ fīnis coincidit. sed per potentia motuam rendit anima in aliquid. sicut in terminū op̄is. quia p̄ illā ducunt ad aliū quod quod est terminus appetitus.

Querit. quare vocant genera potētiaz. Dōm qz dicunt genera. qz p̄tinet sub se multis sp̄es potētiaz. sic genus vegetatiū p̄tinet sub se tres sp̄es. Sensitivū. qz p̄tinet sub se nouē sp̄es. Intellectuū. qz p̄tinet sub se duas. Appetitū. aut p̄tinet sub se tres species.

Arguit. ergo motuū nō est genus. qz nō cōtinet sub se plures sp̄es. Probatur. nā ideo dī: aliqd genus. qz habet sub se plures sp̄es. Dōm qz motua potentia et duplex. quedā est motua impatiua. qz s<sup>r</sup> impatit motum. et talis potentia est diuisa in multis sp̄es. qz cōtinet sub se intellectu volumat appetitus sensitivo et sensus int̄eriorēs. sicut infra patet. Aliā est potentia motua localis. et tunc est dōm qz sp̄es accipit dupl. Uno mō pro reali natura specifica. t̄ sic nō est distinctio specifica in illa potentia. qz sicut dī Aresto. tertio hui<sup>r</sup> qz diuersa organa nō diuerificat speciū ipā potentia motuam. Alio mō accipit sp̄es pro sp̄ealī motu. t̄ sic potentia localis motua executiva est diuersitaz sp̄erū in diuersis aīalibz. qz alia mouent locali reprādo. sicut sunt serpētes et vermes. t̄ aliqua mouent volando sicut aves. t̄ aliqua ambulādo sicut homines.

Querit. quis sit rō ordinis istorum generum potētiaz. Dōm qz genera potētiarum p̄t̄ dupl. ordinari. Uno fin viā generatōis fin quā p̄cedit ab imprecis ad pfecta. t̄ sic vegetatiū est p̄mū deū sensitivū. t̄ sic appetitū. deū motuū fin locū. t̄ vīlū intellectuū. Alio mō p̄t̄ ordinari fin ordinē pfectōis. t̄ sic est opposit<sup>r</sup> ordo. Istud autē p̄t̄ est manifestuz compando ista genera potētiarum ad animata. quia vegetatiū inueniuntur in imprecioribus qz sensitivū. deinde appetitū. deinde motuum fin locū. t̄ tunc intellectuū.

Arguit. appetitū eriam rep̄itur in nō aīatis. qz non est potentia anime. Hī s probat. quia materia appetit formam primo physicorū. Dōm qz est duplex appetitus s<sup>r</sup> naturalis. qui nihil aliud est qz inclinatio nature ad finē vel operatōem. t̄ talis appetitus etiam est in nō animatis. t̄ sic non est potentia anime. Alius est appetitus animalis qui sequitur p̄mōem aliquius appetibilis. et talis solum inueni in aīalibz. t̄ de tali appetitu hic loquitur Aresto. Appetitus em sensitivū sequit cognitōem

sensitivū. t̄ intellectu cognitionē intellectuā

Querit. vtrū plures sine potentie in anima. Dōm qz sic et p̄cipue in anima rōnalis. cuius rātio est dupl. Prima anima p̄cipue rōnalis est pfectissima inter inferiores formas. ergo dicitur habere pfectissimas et plures operations. quia operatio est finis. id est pfectior res habet pfectorem finem. sed non potest habere multas operationes pfectas p̄ vnam potentiam. quia diversaz operatōis om̄i sunt diversa principia. ergo oportet qz illas pfectas operations habeat p̄ plures potētias. Cuius rō est. qz illa. que sunt in superioribus p̄ pauca media sunt in inferioribus per plura. Non est ordinabilis ad eundem finem cum substantijs separatis. quia ad finem creatura rum sp̄ualium. sed illum finem habent substantie separatae p̄ pauca et non per multa media. sed inferiora sicut homo habet illum finem per multa media. Secunda ratio stat in hoc. quia homo est compositus ex dupl. natura. ex corporali quo ad corpus. t̄ spirituali quo ad animā. ergo etiam habebit dupl. potentia correspondentes illi dupl. nature. s<sup>r</sup> spirituale sicut est intellectus possibilis et voluntas. Et alias potētias corporales sicut sunt vegetatiue et sensitivae. Et hoc ideo. quia natura raliter potētia sequitur naturam. sed in omni natura inueniuntur tria. s<sup>r</sup> esse posse et operari

Arguitur. anima rōnalis p̄ius accedit ad dei similitudinem qz alia forme. sed in deo non est potentia salte paucula qualis est sensus. ergo etiam ipsa anima rōnalis non habebit aliquā potentia. Dōm qz in aīa rōnali duo inueniuntur. t̄ fin hoc dupl. sumitur. Uno mō quo ad pfectiōnē operationū. Et quo ad hoc aīa rōnali magis accedit ad diuinā similitudinem. quia sicut deus perfete operatur. ita etiam pfecte sunt operationes anime rationalis. Alio mō accipit aīa rōnalis quo ad numerū potētiaz. t̄ tunc non habet similitudinem cum deo. quia in deo non est multitudo potētiarum sicut in anima rationali. Ea em (que sunt p̄ pauca in superioribus) sunt in inferioribus per multa

Arguitur. aīa est simplex in essentia. ergo etiam erit simplex in potētia. t̄ sic nō erit multe eius potētiae. Et sequitur. pbatur. quia essentia et potētia detinent proportionari.

Dōm qz duplex est simplicitas. quedam est simplicitas p̄ negationem pfectionis. t̄ sic materia p̄ma dī simplex. qz ipsa fin se non h̄bit in se aliquā pfectionē. t̄ talē simplicitate non h̄bit aīa. Aliā est simplicitas p̄ negationē compositionis quānū non p̄ negationem pfectionis. quia s<sup>r</sup> res in se nō est composita. t̄ sic solus deus est simplex. qz cum sua pfectione nullā habet compōtem. t̄ sic etiam aliquo modo anima rōnalis quo ad eius essentiam potest dici simplex. quia s<sup>r</sup> nō est cōposita ex materia et forma. est in multiplex in pfectione et virtute operandi. t̄ iō requiritur ad tales operationes multitudo potētiaz.

Querit. quos sint potētiae anime rōnalis p̄iuncte corpori. Dōm qz decem et octo. quāz potētiaz ipsa anima est principiū materiale. quās non p̄pletum loquendo de anima in cōsideratione. s<sup>r</sup> tres potētiae aīe vegetatiue videlicet nutritiua augmentativa et generativa. t̄ quāz potētiae sensitivae extēriorēs. s<sup>r</sup> vīsus auditus olfactus gustus et tactus. Et isti. quāz sensus intēriorēs. s<sup>r</sup> sensus cōsiderationis qz locatū sup̄ similitudinem oculū. Et tēs vīginationis qz locatū in superiori p̄e capitū. t̄ in cōsum. Et memoratiua qz locatū in posteriori p̄e capitū. Et sunt duo appetitus sensitivū. scilicet irascibilis et con-

Pone autem datus distinguuntur ab anima probat 3. q. de ibidem

## Questiones

Cupiscibilis. Cui cupiscibilis est qui coniungit sensui communis. Et irascibilis qui coniungit virtuti cogitatrice. sicut patet etiam huius. Item in perfectis animalibus est una potestia localiter motiva per qua animal exequitur motum. et illa est originaliter in corde simus et ei coniungunt alia membra. In quantum autem anima est intellectiva habet tres potestias. scilicet enim agere posibilem et voluntatem. Et separata anima a corpore iste potentie non manent actualiter que scilicet sunt in anima et in corpore simul.

Querit. utrum potestia anima distinguitur realiter ab anima. Domus quod sic probat triplex ratio. Prima stat in hoc. illa distinguitur realiter que distinguntur predicamentaliter. cum distinctio predicamentalis sit realis. sed anima et sue potentie distinguitur predicamentaliter. Est enim anima reducitur in predicamento substantiae. Sed potestia anima sunt in se de specie qualitatis. Circa maiorem sciendum. quod duplicitate contingit loqui de distinctione reali. Uno modo sic quod illa quod distinguitur realiter distinguitur loco et subiecto. quia scilicet possunt ab invicem separari realiter. et sic laetus loquitur de distinctione reali. et cum eis concordat aliqui moderni. Et sic est verum quod predicamenta non distinguntur realiter. quia non sunt forme realiter ab invicem separabiles cum necessario accidens sit in subiecto. Alio modo caput distinctio realis secundum essentiam rei dicitur res. et sic illa distinctione dicitur realis que est essentialis. Illa ergo que sicut habent diversas essentias etiam si non possunt ab invicem separari distinguitur realiter. et sic philosophi loquuntur de distinctione reali. cum dicunt quod predicamenta distinguntur realiter. Secunda ratio stat in hoc. actus et potentia dividunt quolibet genus entis secundum Aristotelem. non metaphysice. et accipit ibi. Genus secundum quod genus substantiae dividuntur contra genus accidentis. ut sit sensus. actus et potentia sunt eiusdem generis. si actus alius est potentia sit de genere substantiae. tunc etiam illa potentia erit de genere substantiae. ut per de materia et forma. quod si forma est in predicamento substantiae quod est potentia eius. Ex quo sic arguit. operatione potestia est de predicamento accidentis sicut videtur et audire tunc quod actus et potentia sunt de eodem genere operatione et potentia sit de aliis generibus accidentibus. Et sic nec est dicere quod potentia sit de genere qualitatis. Non ergo potest dici quod sit de genere substantiae. sicut anima sit sua potentia. Tercia ratio stat in hoc. si anima sit sua potentia sequeretur quod anima semper esset in exercitu sui operationis. Sequela est falsa. quod anima non semper videtur nec semper audit. Probat tamen hoc quod si anima esset sua potentia tunc esset immediatum principium sui operationis sicut nunc est immediatum principium dadi esse vitale. sicut ergo anima semper dat esse vitale ita si anima esset sua potentia semper dare operationem vitalem. et sic semper esset in exercitu operationis.

Arguit Augustinus de quod mens noticia et amor sunt substantia in anima. sed ista significat potentias. ergo videtur quod anima sit sua potentia. Domus quod ista locutio potest dupliciter intelligi. Uno modo quod sit locutio essentialis. sicut significatur quod mens noticia et amor sunt substantia in anima. et sic locutio est falsa. Alio modo potest intelligi hec locutio ut sit obiectiva. ut sit sensus. mens noticia et amor habent substantiam anime pro obiecto. et sic loquitur Augustinus. quod videtur per ipsam locutionem quod in anima nostra est ymaginatio trinitatis. quod sicut una anima cognoscitur per tres vires. sicut una essentia est in tribus personis. Vult ergo quod ipsa mens sive anima per memoriam memoriter retinet animam noticia cognoscit animam. amorem amat animam. sicut quod una substantia memoriter tenet quo advenit. Nostis quo ad

## secundi de Anima

noticia amatur quo ad amorem. Secundo potest dici quod ista potest est totius potestiarum in suis partibus. Circa quod scientiam. quod totum vel inest cuiuslibet sue parti secundum essentiam et potestare sicut animal homini. et ideo potest hoc totum simpliciter dicari de suis partibus diuimus sumptibus. Aliud est totum integrum sicut dominus. et hoc nec inest partibus secundum essentiam nec secundum potestare. et ideo tale totum nullo modo potest potestari de suis partibus diuimus sumptibus. Ista enim est mala potestatio. lapis est dominus. lignum est dominus. Sed totum potestiarum inest cuiuslibet per secundum essentiam et non secundum praeceptum. et ideo hoc potest potestari de suis partibus coniunctum accepitis. ut sicut potest dici calidus leue lucidus sunt unus ignis. Sic etiam potest dici quod mens noticia et amor sunt substantia in anima. Et tunc sicut calidus leue lucidus distinguntur ab igne realiter. sic etiam iste potentie distinguuntur realiter ab anima.

Arguit. materia prima est sua potentia. quod talis non distinguuntur realiter a materia. sicut anima est sua potentia. Losse quentia teneret sicut materia. Domus quod non est sicut materia. quod non est inconveniens quod alii res sit sua potentia passiva. Quis vero est quod passio per fieri per secundum essentiam rei. et non quod potentia supadditam. Sed non potest aliud esse sua potentia actuaria quod sunt potentie animae que sunt ad minus actiue postquam recepti species. sicut visus postquam recepti species visibiles tunc videntur. Ror iste diversitatis est. quod sicut dem est actus et potentia sunt eiusdem generis. cum ergo forma substantialis (que est actus materiae prime) sit de genere subiecti. necesse est dicere quod potentia illius actus scilicet in materiae prime etiam sit de predicamento subiecti. et sic nihil additum potentia in materia supra materialiter. sicut potentia animae super animam.

Arguit. forma accidentalis agit per secundum essentiam suam. quod etiam forma substantialis. Tunc per de calore que immediate agit in aqua quod nisi sit esset precessus in infinitum. Domus quod ista potestio non est vera quod forma accidentalis agit per secundum essentiam. quod talia acciuntur non sunt ea que agunt. sed quibus alii agunt et sic ignis agit in aqua per calorem sicut per primum principium non tunc calor agit. Quibus vero est. quod cum operari se flet esse eo modo convenienter alicui operari quo modo conuenit sibi esse. Sed iste forme accidentales per se non sunt esse. et sic non coegeruntur per formae accidentales agant per suam essentiam.

Quod si tunc replicetur. si deus crearet calorem extra substantiam. tunc talis calor ageret super suam essentiam. Redetur duplex. Uno modo supposito quod deus crearet talis calorem per subiectum tunc daret sibi talis actionem per subiectum. Secundo potest dici quod non est possibile talis forma creari ex parte subiecti. quod creatio terminatur ad esse subiectum. sed calor creatus extra subiectum non esset subiectus ergo non esset creabilis. quia esse subiectum caloris est et in subiecto. cum ergo non haberet subiectum tunc esset subiectus et non subiectus quod implicant. Nec est sicut de accidentibus in subiecto subiecte postquam per naturam producuntur est. quod acciuntur per se. sicut acciuntur sine principali subiecto. sed in talibus qualitatibus non esset naturaliter absque quantitate que supplet ibi vicem subiecti.

Arguit. Augustinus de quod potestia animae non sunt in anima sed acciuntur. quod sicut subiecta in eo cuius est subiectum. Domus quod duplex est acciuntur scilicet communis et proprius. Nam rumpit est quod potestia animae non sunt in anima sicut acciuntur communis. sed sicut accidentes proprii animae. quod est proprium accidentibus propriis. accidentia autem coiuntur ex principiis in individualibus.

Arguit. acciuntur non extendit se ultra subiectum. sed potestio

duo et datus dis  
tinctio

2a-20

ga-20

Dōne aie vegetatiē sensitū. Rm aia z corpe  
pt. Intellectū aies m aia tm sit i p̄o subto

## Aristotelis

Nicē extendit se vltra suū subiectū. q̄ nō sunt accidentia.

Dōm est ad maiorem q̄ accēns se non extendere vltra suū subiectū p̄ intelligi dupl. vno mō subiectū. z sic ē vey q̄ accēns nō p̄ esse subiectū nisi in suo p̄prio subiecto. Alio mō p̄ intelligi effectū vel obiectū. z sic ē falsum. q̄ accēns extendit se effectū vltra suū subiectū.

Arguit. forma simplex subiectū esse non p̄t sed aia est forma simplex. q̄ nō est subiectū accēniū. Dōm q̄ maiore vera de forma simpli simplici q̄ nullā admittit cōponēt. sicut est essentia diuina. sed aia nō est forma sim- pli simplex. sed est simplex. q̄ nō est p̄posita ex materiali forma iō p̄ habere in se accēntū etiā ab ipa reali distinc- ta. sicut in principio libri latius dicitur est.

Arguit. sensibile z rōnale sī dōne aie. q̄ sicut subiectū. sed sensibile sumis ex sensu. q̄ sensus est suba aie z per p̄s nō est potentia. Dōm q̄ sensibile capi p̄ duplicis. vno mō p̄pria eius significatiōne. z sic sensibile lignificat aliquid p̄positū ex corpore sensibili. z aia sensitū. z illo mō sensibile est dīna p̄stitutū aia. z sic significat idē realiter cū animali. Alio mō capi sensibile. pur sensibile sciat habere sensum. z sic sensibile est accidens et nō diffe- rentia. q̄ sensus est qualitas extra essentiā animalis.

Querit vtr̄ potētia sī sint in aia vt in subiecto. Oi- tendū q̄ qdā potētia aie sicut intellectū sunt in anima. sicut in subiecto. Sed aliae potētiae sunt in aia z corpore. Qui? rō naturali p̄ sic sumi. q̄ p̄ eiusdem est potētia cuius est operatio. sicut p̄ Ar. in libro de somno z vigilia. Ille q̄ potētia sī potētia aie tm quaz operatōem tm fuit p̄ animam. sed ille potētia sumi aie z corpus quaz operatōnes fuit p̄ animam z corpus simul. sed manifestū est q̄ operatōes intellectū fuit p̄ animam tm. operatōnes autē sensitū z ve- getatiē fuit p̄ animam et corpus sī. q̄ etiā potētia vegetatiē z sensitū sunt in aia z corpore simul.

Arguit. videf q̄ sunt aliae potētiae corporis tm. p̄bas. q̄a sicut aia est tm subiectū potētia. spirituali. ita corpus erit tm subiectū potētia. corporis. q̄a teneret sī. Dōm q̄ non est sī. q̄ nō equiter se h̄z corpus ad potētias sicut aia. q̄ aia est p̄incipiū om̄i potētia. etiā corporalium q̄uia nō p̄plerū subiectū. sed corpus nō est p̄incipiū om̄i potē- tiaz. z sic nō est alia potētia in corpore. Lī? rō est. q̄ potētia q̄ ponunt in aia sunt potētiae actiue. aut ex parte obiectū in qdā agunt sicut sunt potētiae vegetatiē. aut post receptionē sp̄ei sicut sensitū et intellectū. sed actio est a forma. q̄ etiā a forma fuit potētiae potius q̄ a ma- tena. Et iō nulla est potētia q̄ tm corpi. quiescat.

Arguit. Augustin⁹ de q̄ aia qdā sentire sine corpore. q̄ aia h̄z aliq̄ sensum sine corpore. Dōm q̄ anima sentire sine corpore p̄ dupl. intelligi. vno mō obiectū. z sic est ve- rum q̄ aia qdā sentit q̄ nō sunt in corpore ipsius aia. sicut q̄ quis sentit colorēm p̄ris aut int̄imiciām lupi. quedā tamen sentit cū corpore. q̄ sī subiectū est in corpore proprio. sicut sentit aliquis vulnus. vel dolorem in corpore proprio. Alio mō intelligit q̄ anima sentire sine corpore subiectū. z sic est simpliciter fallit. q̄ op̄ sensum z sensitū op̄atōez semper esse in corpore sicut in subiecto.

Arguit. accēntū dīt esse p̄portionate aia suo subiecto. sed potētia aie nō sī. p̄portionate aie. q̄ nō sī accēntū ipsius aie. Dīno. p̄bas. q̄ in aia rōnali q̄uia nō est p̄sona audi- tūa sicut in surdo. etiam in ceco non est potētia visuā.

## Folio xxiiij

Dōm q̄ potētia aie capi p̄sumit dupl. vno mō generali. et sic querit cū aia z sī p̄prie passioes aie in generali. Elio⁹ accipit p̄ticulatum. z sic nō oī q̄ adequent̄ aia ab. Ex p̄p- ḡa. aie vegetatiē p̄portionat̄ potētia nutritiū. augmē- tatiū. z generatiū. z ille potētia p̄portionat̄ aie sensitū. z nō ille sensus. vel iste. et ideo oī sensus sunt in aia sensitū p̄fecti aialis si nō sit defectus ex parte corporis. q̄ aut p̄fectū aial q̄uia nō h̄z visum non p̄uenit ex defectu aie. sed ex defectu organi corporalis.

Querit vtr̄ potētia aie fluat ab ipa aia. Dōm q̄ oīs potētiae aie fluat ab ipa aia sicut a principio effectū. sicut inferius patet. sī intellectū potētia fluat ab ipsa aia rōnali sicut a p̄plo subiecto. Vegetatiē z sensitū fluat ab aia sicut a principio subiecto. sī nō p̄plo. Unus rō est. q̄ p̄incipiū in unoquoq̄ genere est cā illo. q̄ sub ea in genere p̄tētū aia est p̄tētū naturā suis potētis. q̄ oī subiectū forme accēntū est p̄tētū naturalis in actu p̄ formam subiectū anteē sibi p̄ inesse accēntū. sī q̄ p̄plo subiectū est in actu subiectū est p̄incipiū p̄ductū accidētis. si ipm accēns sit intrinsecū subiecto. et orum ex natura subiecti. Si autē accēns sit ab extrinseco inductū rōcū subiectū est susceptiū talis accēntū. sed non p̄ductū. z sic est p̄incipiū subiectū sed nō effectū.

Arguit. ab vno nō p̄tētē plura. sed aia est vnum qdā. q̄ nō h̄z plures potētiae. Dōm q̄ duplex ē aliqd vnum. Unū sība z p̄tētū simul. z ab illo nō p̄cedit plura. Alio aliqd est vnum in suba. multiplex tm in virtute. z ab illo p̄tētē plura p̄cedere tm aliquē ordinē. sic autē est de ipa aia. q̄ aia est multiplex in p̄tētū. et ideo procedit ab ipsa multe potētiae tm quēdam ordinē.

Arguit. aia est subiectū potētiarū. q̄ nō est p̄incipiū nec cā efficiēt. q̄ materia z efficiēt nō coincidit. Dōm q̄ materia ex q̄ nō coincidit cū efficiēt sībū materia in q̄. Et rō est. q̄ materia ex qua sī q̄ h̄mo est pura potētia. efficiēt autē sī q̄ h̄mo est in in actu. sī iplicat aliqd cē illa p̄ esse simū efficiēt z materia. sic autē est de aia. q̄ aia est materia in qua. z subiectū potētiaz. Ex quo p̄ aia est p̄incipiū potētiaz in triplici genere cause. z efficiēt matrializ z finalis. q̄ aia p̄ficit p̄ potētias. z sic effectio (q̄ est in potētis) ordinat̄ ad aia. sicut ad finē. Est tm cō- siderandū q̄ efficiēt (qua aia efficiēt potētias) nō est per trāmutatiōem. sed p̄ simplicē emanatiōem.

Manifestū igī ē q̄ eodē mō vna vtiq̄ erit rō aie z figure. Neq̄ em ibi figura est p̄ter triāgu-

lū z q̄ p̄ter fuit. neq̄ h̄a p̄ter p̄dcās ē fiet at vtiq̄ z in figuris rō cōis q̄ p̄uenit qdē oīb. p̄ p̄ia at nullū erit figure. Silrāt z i d̄cis aia ab vñridiculū est q̄rere cōem rōem z in his z i alte- ris. q̄ nullū erit eoꝝ q̄ sī p̄pria rō. neq̄ sī p̄pria z in diuīduā spēm dimittētes h̄moī. Silrāt autē se h̄nt ei qdē desfiguris est z q̄ sī aia sunt. Semp em in eo qdē ē p̄sequēt̄ est potētia qdē p̄- us ē in figuris z in aialis. vt in tetragono qdē

Dōgatū s  
p̄figurā p̄tētū  
kōadōo

*Et p. d. p. p. 80 an' quaeit ueret in g'no  
ut ob'g' a'g' S' q'g' q'g' d'c' p'z c'g' z  
q'g' q'g' d'c' p'z c'g' z  
d'c' p'z c'g' z*

## Questiones

*trigonū est in sensituō autem vegetatiōnē  
Post̄ Aresto posuit diffinitiōes aie. enumerādo p̄tes  
aie. potētias i generali. hic p̄t̄ ostendit quō se habeat cōis  
diffinitio aie affligatā ad p̄tes aie in sp̄eciālē. Et de q̄ q̄  
uis sunt multe p̄tes aie sicut deīn est. in manifestū ent ex  
infra dicendis q̄ vna erit diffinitio aie sicut et figure. q̄ si  
tut figura in cōi nō est p̄ter illā et illā figura ita etiam nec  
erit vna cōis diffinitio aie q̄ nō p̄ueniat singulis aīab.*

*Circa q̄ sc̄iendū et Plato posuit ydeas vles in singulis rebus nō se hñntur. s; in illis rebus q̄nū ultima cōstitutio ex p̄ori. sicut s; numeri et figure. p̄ponit enī posterius or numeri ex p̄ori numero et posteriori figura ex priori figura. in illis q̄ se hñt p̄t̄ ostendit plato ydeas. *Lu* ius rō est. q̄ ydee ad h̄ ponūt q̄ sint cause illarū. reūt q̄funt de nouo. sed in illis q̄ se hñt p̄t̄ m̄ est cā posteriori oris. sicut binari⁹ est cā ternari⁹ et ternari⁹ est cā quaternari⁹ et ideo nō oī ibi ponere cōem ydeā ad cāndū sp̄em sicut in alijs. Tūlt q̄ Aresto. in textu q̄ sicut fm̄ Pla. non est dabil⁹ alīq diffinitio figure q̄ p̄ueniat ydee. cū ydea nō sit in illis. ita nō est danda alīq diffinitio cōis aie q̄ p̄ueniat ydee aie et nō p̄cūrabil⁹ aīab. Et tñ yerū q̄ sicut in diffinitiōib⁹ figura p̄t̄ p̄ma dāt vna cōis diffinitio q̄nū p̄uenit singulis figuris. ita etiā ē danda vna cōis diffinitio aie q̄ p̄uenit singulis aīab. Sed oī sicut p̄ter cōem diffinitioez figure dāt singule diffinitiōes de singulis figuris. ita etiā sunt dānde singule diffinitiōes de singulis aīab. Et sile est in oīb⁹ illis q̄ hñt se p̄sequenter. Q̄ aut̄ p̄tes aīab et figurā se habeat se p̄sequēt̄ sic p̄bar. q̄ illa se habeat se p̄sequenter. quoꝝ p̄us est in posteriori. s; sic est de singulis aīab. q̄. Maior p̄t̄ ex rōne illius q̄d est cō sequēt̄. Dñ nō p̄bat sic. q̄ illud q̄d est in potētia. Includit in eo q̄d est in actu. sed posteriori et p̄fectior aie sua figura se habet ut aliquid in actu. q̄d includit p̄tem q̄ se hñt ut aliquid in potentia. Ex quo p̄cludit Aresto. q̄ sicut trigonū est in tetrangulo. id est triangulus in quadrangulo. ita vegetatum in sensituō.*

*Arguit̄ si vegetatiō est in sensituō. q̄ plures aie erūt in uno corpe q̄d est inconveniens. Dñm q̄ in uno cōposito nō s; plures aie actualēs. s; est vna actualis et alie p̄tuaſ. vt in hoc est tñ vna aia rōalis actualis. s; i eo s; etiā vegetatiua et sensitiua p̄tualit̄. Sed p̄rā h̄ arguit̄ h̄ denias subalt ab aia vegetatiua et sensitiua. q̄ aia vegetatiua et sensitiua sunt in hoc subalt. Dñm q̄ dupl̄ alī q̄d est subalter in alio. *Uno* mō subalt actuali. fm̄ p̄ p̄tū actu. et sic aia vegetatiua et sensitiua nō sunt in hoc subalter. q̄ sunt ibi sub actu rōnalis aie. Alio mō aliqd est in alio subalt p̄tualit̄. et sic etiā aia vegetatiua et sensitiua sunt subalt in hoc. sunt aut̄ ille aie in hoc nō sub p̄tys substat̄. sed sub suba aie rōnali. et ideo dicunt̄ esse subalt p̄tualit̄ in aia rōnali. Sicut est in figuris. q̄ in superiori figura et p̄fectiori est inferior et ipseceor figura nō ac tualit̄. q̄ tñ vna figura et̄ diuersa p̄sp̄. s; subalt p̄tualit̄ vñtualit̄. et nō solū p̄tualit̄ accītāt̄. sicut dicim⁹ q̄ ignis p̄ calorē ē in aq̄ p̄tualit̄. nō p̄tualit̄ subalt. s; p̄tualit̄ accītāt̄.*

*Querit̄ vtrū aduenire aia rōnali aia sensitiua cornū pat̄. Dñm q̄ nō p̄rie corrip̄t̄. Elide tñ q̄ sic nā illud corrip̄t̄ q̄d nō manet. sed aduenire aia rōnali aia sensitiua nō manet. q̄ z̄. Dñm q̄ hoc p̄rie corrip̄t̄ q̄d nō manet substātialiter. q̄vis q̄ aia sensitiua nō manet substātialiter actualiter. tamē manet substātialiter virtus et̄ aliter. ergo non debet dici corripi. Et simile est de elemēt̄ in mixto. de quib⁹ dicit̄ Arestoteles in primo de-*

## secūdi de Anima

generatione. q̄ non manent neq̄ corripiunt̄. sed saluat̄ virtus corum sc̄i subalit̄

Quare fm̄ vñiquodq̄ querendū est quid s̄t̄niūsciuīsq̄ anima. vt que plante. et que ho- minis aut bestie.

Hic q̄ Arestoteles dixit q̄ p̄ter om̄ne diffinitiōem aie etiā oī potet dare particulares diffinitiōes de singulis aīab. adeo hoc ipm p̄cludit correlative dices q̄ oī potet querere que sit vñuscus rei aia sc̄i anima plante hominis et bestie. Circa quod sc̄iendū et dupliciter p̄tingit de- scendere determinando de singulis animab. Uno mo- manendo in genere vegetatiuo. sensitivo. motivo. et intel- lectivo. Et sic descendit Aresto. in hoc libro de aia ad tra- etandum de singulis aīab. Alter modo p̄tingit descendere etiā ad particulares sp̄es animaliorū fm̄ aian vegetatiua. sensitiva. et intellectua. et sic de aīab determinat̄ in libro de animalibus vegetabilib⁹ et platis. Et per hoc intelligitur p̄sens texrus. q̄ Aresto. in hoc libro nō vult inquirere que sit aia hominis plante et bestie. sed hoc fa- cit in libro de animalibus et plantis.

Propter quam aut̄ causam p̄sequēt̄ sic se habent cōsiderandum est. sine em̄ vegetatiuo sensituum non est. a sensitivo aut̄ separatur vegetatiū in plantis. Iterū aut̄ sine quidem eo q̄d potest tangere aliorū sensitū neq̄ vñ⁹ est Tactus aut̄ sine alijs est. Multa em̄ aīalium neq̄ visum neq̄ auditum habet. neq̄ odorat̄ sensum. Et sensituoꝝ autem alia q̄dem habet fm̄ locū motū. alia vero nō habet. vñtimū autē et minūmū rōem et intellectū vt hō aut̄ hmōi aliud. Quib⁹ em̄ inest rōcinatio corruptibilium bis et reliqua oīa. Quib⁹ aut̄ illoꝝ vñiquodq̄ nō oīb⁹ rōcinatio. sed quibusdā q̄dē neq̄ im- ginatio. Alia aut̄ hac sola vñit. Despeculatio- nō aut̄ intellectu alia rō est. Q̄ q̄dem igit̄ de horum vñquoꝝ ratio hec promptissima. et de anima manifestum est.

Hic ostendit q̄o restat determinādū. Et dicit̄ q̄ de- clārandū est quare sensitiū non est sine vegetatiuo. et m̄ ecōtra vt in plāns. Deinde q̄rendū est q̄re aīal nō p̄t̄ sine tactu. et m̄ tactus p̄t̄ esse sine alijs sensib⁹. sicut aīalia affi- xia petris et etiā alia q̄ mouerit fm̄ locuz. In p̄fectissimis q̄if aīalib⁹ ē vñtimū et m̄imū q̄d ē rōcinatio sic in hoc vel in alijs corporib⁹ etiā et rōcinatio. sic i corpib⁹ celestib⁹. no- ten i oīb⁹ aīalib⁹ ē rōcinatio. q̄dā aīalia vñit solū im- ginatio. et fantasía. et q̄s in q̄t̄ de vñoḡ sp̄eciat̄. Et hoc ideo. q̄ si indistincte de illis determinaret̄ tñ cōs̄. doc̄ia co- fusa. illa em̄ p̄t̄ facilē teneri q̄ distinet̄ p̄ ordinē tradit̄.

*Quare sensitiū non est sine vegetatiuo. et in alijs corporib⁹ et rōcinatio. q̄dā aīalia vñit solū im- ginatio. et fantasía. et q̄s in q̄t̄ de vñoḡ sp̄eciat̄. Et hoc ideo. q̄ si indistincte de illis determinaret̄ tñ cōs̄. doc̄ia co- fusa. illa em̄ p̄t̄ facilē teneri q̄ distinet̄ p̄ ordinē tradit̄.*

Quoniam digniorum per actus prius vnde cui finis  
Est per obiecta a priori in genere cœ efficiente

## Arestotelis

Queritur quare in quibusdam aitatis repertus vegetativus  
absens sensitivo. Unde ideo quod natura procedit ab  
imperfecto ad perfectum. cum ergo vegetativus sit imperfectus sen-  
tius debet in quibusdam illa inveniri vegetativus absens sensitivus.  
et sensitivus absens mortuus. quod quod est natura sit ordinata  
sunt sicut dicitur. viii. physicoz. et oportet in naturalibus pere-  
dere ordinate ab imperfectis ad perfecta.

Queritur quare tactus inuenitur in omni animali et non alio sen-  
tius. Unde quod tactus accipit duplex. uno modo secundum quod  
discernit qualitates ex quo distinguitur animal. et sic tactus corruptus  
non est animal. Alio modo secundum quod discernit qualitates ex quibus  
pertinet animal et sic etiam sine tactu animal non posset diu permane-  
re in esse. Quod si prout. quod tactus cognoscit divisionem in nutrimentis.  
nisi animal haberet tactus statim perungere animalia quod  
nutrimentum quod esset corruptum animal. id animal non posset  
pertinere sine tactu. Alio autem sensus non sit necessarius animal secundum  
quod animal sed de bono esse. Sunt enim animalia quodammodo quod necessario ha-  
betur querere nutrimentum in distinctione. quod sensus non habent nutrimentum.  
et talia etiam sunt alios sensus quibus percipiunt nutrimentum in aliqua distantia.

Queritur quare intellectus vocat ultimum et minimum in textu  
Unde est quod ultimum est viae generalis. et id est perfectus  
simus. quod via perfectioris includit omnia alta. Sed vocat minimum  
ex tribus. primo quod est imaterialis. et huius minima de operatione  
etudo vocat minimum. quod non dividitur in ratione ponens sicut sensi-  
tius. Sunt enim in anima intellectus trii tres ponentes in sensu  
animalis generis sive nouus sensus et duo appetitus. Tertius est  
minimum per operationes ad subiectum. quod intellectus inuenit in pau-  
erioribus subiectis quod sensitivus vel vegetativus. Inuenit enim sol-  
luz in his loquendo de intellectu quod est rationatum. quod  
vis est in Aresto. loquitur per dictum in textu. quod rationatum in  
est hominibus. et etiam si est aliquod corporalium cui inest rationatum sicut  
corporibus celestibus. huiusmodi est in anima corporis celestis. sive anima no-  
bilis non est rationatum sive intellectus per simplicem intuitum.

Ecessarius autem est debentem de his prescri-  
batum facere accipe vnuqdqz eorum quod est.  
Postea sic de habitibus aut et de aliis inuesti-  
gare. Si autem dicere quod vnuqdqz ipsoz. ut quod  
intellectivus aut sensitivus. aut vegetativus. prius  
ad hunc dicendum quid sit intelligere. et quid sen-  
tire. Priora enim potentias actus et operationes  
secundum rationem sunt. Si autem sic. aut his priora oppo-  
sita oportet considerare. De illis primum utrum  
oportet determinare propter eadem causas ut  
de alimento et sensibili et intelligibili.

Postquam Arestotiles dixit quod de primis ait sit determinan-  
dum sic quod non sit danda una communis distinctione de anima.  
Nam sequitur quod ordinis quo determinandum sit de parti-  
bus sive potentias anime dicens quod ille qui vult facere  
permutationem id est perfectum in quantum de his primis) detet  
primo cognoscere quod sit unaqueque pars et post hoc debet  
determinare de habitibus id est de illis que sequuntur ipsas  
potentias. sive sunt accidentia potentiarum sive prius. Et super  
posito quod primo debetur determinare de potentia quod ad quod  
est. tunc ante quodditatem oportet adhuc per determinare de

## Folio xxv

actibus. Quibus rationem ponit. quia actus et operationes po-  
tentiarum sunt partes ipsius potentiarum secundum rationem id est secundum dis-  
tinzioneam cognoscantur prius ipsius distinctionem.  
ergo etiam oportet prius determinare de operationibus quod  
de potentia. Et si de operationibus est determinandum prius quod  
de quodditate potentiarum tunc oportebit adhuc de aliquo  
poteretur determinare quod de operationibus quod de obiectis quod secundum adhuc  
poteretur operationibus cu[m] obiecta etiam distinctiones operati-  
ones. Arguendo ergo de primo ad ultimum iste est ordo  
determinandi de primo ad ultimum iste est ordo  
determinationis de obiectis quia obiecta distinguuntur actus. Deinde  
de operationibus. quia operationes distinguuntur potentias.  
Deinde de potentias. et ultimo de accidentibus potentia  
rum. Ex quo inferat Arestotiles correlarie quod oportet pri-  
mo determinare de alimento quod est obiectum prius vegeta-  
tive. Deinde de sensibili quod est obiectum prius sensitivae.  
Deinde de intelligibili quod est obiectum prius intellective.  
Queritur utrum potentiae anime distinguantur per actus et  
obiecta. Unde quod per etiam immediate distinguantur per  
actus. et actus ultimus per obiecta sicut deinceps est. Quod  
per autoritatem Aresto. in hoc libro  
quod supra dixi quod sentire et opinari sunt diversa etiam  
sensitivae et opinari sunt diversa. Ex quo datur intelligi  
quod manifeste per potentia sensitiva et intellectiva distinguuntur  
per actus. Ratione autem potest sic declarari. Primo  
per distinguuntur potentiae per actus. quia uniusque distinc-  
tio est principium distinguendia a quolibet alio. Sed po-  
tentie distinguuntur per actus. ergo distinguuntur per actus. Di-  
no pater. quod uniusque distinctionem est in actu sed po-  
tentiae sunt in actu per operationes. ergo habent distinctionem per  
operationes. Ratio secunda est secundum quod actus distinguuntur per  
obiecta. quod omnis actus habet suam distinctionem a principio  
aut a termino. si enim differunt dominatio et alteratio.  
quod dominatio est a dominante sicut a principio ad do-  
num sicut ad terminum. sed alteratio est ab alterante  
ad album. Sed obiecta sunt vel termini vel principia po-  
tentiarum ergo actus distinguuntur per obiecta. Omnia mihi  
notanda sciendi est quod sunt duplices potentiae anime. quodammodo  
potentiae actives sicut sunt potentiae animalis vegetativa. Et di-  
cuntur actives quod agunt in obiecta sicut potentia nutritiva  
agit in alimentum transmutando ipsum. Alio modi poterentiae  
passives que sunt receptives quod secundum se recipiunt obiectum  
sicut ponit visuosa recipit in se colorem secundum similitudinem.  
Est ergo ista divisione in istis potentias. quod obiectum ponit passi-  
ve est principium actionis sicut color est principium visio-  
nis. Et hoc enim est visus et color mox visum. sed in po-  
tentia actibus obiectum est terminus actionis sicut finis  
ut obiectum potentiae nutritive est alimentum secundum quod est  
potentia animalium. sed ipsa potentia nutritiva ad hoc operatur  
ut obtineat nutrimentum animalium. tunc enim cessat nutritio  
quod alienum est aggeratum alio. Ex quo per obiectum  
non est principium potentiae secundum naturam absolute ipsius  
ponit. sed secundum quod in ponitur est aliquod operatio. Exempli gratia.  
color non est principium ponit visus sed quod huiusmodi sed est principium  
ponit visuosa secundum quod in ipsa ponitur est visus. et id quod poterentia  
videndi per esse absens obiecto non est operatio visus.

Arguit vnuhalter tunc vna distinctionem. et ponit non de-  
benti distinguiri per actus et obiecta. Unde quod immediata  
distinctione aliquis reiest tunc per vnu. sed mediata distinctione  
potest esse per plura. sicut ergo immediata distinguuntur

Obiecta Visus  
affectione operacionis  
ponit et refectionis  
tunc et substantiarum  
proponit et per

# Arestotelis

imminatur sicut de Aresto. in caplo de visu. et tamē maius est q̄ diaphanitas est forma specifica. Itē alio do est forma specifica. et tamē ē in diuersis specificis difficiis. sic quis aia sensitiva in hoie et in eis sit eiusdem speciei tñ ex ea fluit una forma specifica. sc̄ porēta visua

**A**rguit. oīs distinctio sit p̄ principia. ḡ male dicit q̄ nō dī sumi distinctio p̄ principia. **O**dm q̄ duplicita sunt principia. s. formalia. et penes talia debet res specificis distingui. et distinguunt pone p̄ p̄p̄as drās. q̄s drās (q̄ non agnoscim') circuloq̄ mur p̄ p̄p̄atōem ad act' et obiecta. **E**lia s̄ principia materialia. et penes talia principia acciūta nō distinguunt nisi materialia. s̄ sic posse nō distinguunt penes principia subiectorum. sed penes principia propria.

**A**rguit nihil fluit phisice ab aliis cōs. ḡ nō p̄ dici q̄ iste pone sit fluā ab aia sensitiva q̄ est aliqd cōs in hoie et aiso. **O**dm q̄ cōs capiā duplī. vno m̄ fīm interōem cōtatis. et sic est verus q̄ a cōs nihil fluit phisice. q̄ rūlo gicus tractat dī cōs et nō phisicus. Alio modo accipit cōs fīm q̄ etiā inuenit in suis inferioribz. et sic a cōs aliqd fluit phisice. fīm ḡ p̄p̄e dēam locutōem posset sic dici q̄ phisice fluit aliqd a p̄ncipijs genericis s̄z cōtractis. q̄ nō fīm cōem rōem. Exempli grā. Iesus in hoie fluit ex p̄ncipijs hois. visus in alino a p̄ncipijs asini. sed nō fīm illā rōem fīm quā s̄z p̄ncipijs hois et asini. sed fīm alia ḡnialorem rōem. sc̄ fīm q̄ illa p̄ncipijs sunt p̄ncipijs aialis. s̄z manifestum est q̄ animal est res phisica.

**D**e potētis Quare p̄mo de alimento et ḡnatiōe dōm est in speali. Vegetativa cū aia et alijs inest p̄ma et māti mecois potentia est aie. fīm quā inest viuere oībus. cuius sunt opera generare et alimento vti.

**A**postolus Aresto. dīcīt de potētis aie in cōs quo ordīne de eis sit determinādū. Hic determinat singulatim de potētis aie. et p̄mo de potētis vegetativis. sed de sensitivis. ibi (Determinatis aut̄) tertio de intellectu. et hoc in tertio libro. ibi (De p̄te aut̄) q̄rto de potentia mortua sī locū. et hoc ibi (De mouente aut̄)

**A**rguit videt q̄ ista determinatio nō sit p̄uenies q̄a p̄metit p̄niam appetitivā. **O**dm ē duplī. p̄mo q̄ Aresto. p̄ncipaliter determinat h̄de iſlis p̄tibz fīm q̄ p̄tibz tuunt ḡdus vite. sed appetitivū nō p̄stet ḡdū. vite sīcūt deī est. Sed p̄ dici q̄ determinatio de appetitivo sīcūt deī determinatio de motivo. q̄ appetitivū est p̄ncipiū motivi sicut infra dīcīt Aresto. q̄ determinādo in terio huius diuersos cē appetit' q̄bz dīcīt p̄t aialia moueri. deīfīnītū eritā de appetitu.

**D**eterminādo ḡ de potētis aie p̄mo determinat de vegetativo p̄p̄ duas eas posticas in tex. - quarū p̄ma est. illa aia est p̄z q̄ est fundamen̄tū alijs aiaj. sed aia vegetativa chmōi ḡ tc. **V**aio. p̄z q̄ fundamen̄tū p̄cedit fundatum. **V**aior p̄z q̄a organa sensituum fundantur in ḡtibz viuentibz aia vegetativa. **S**ecunda ratio stat in hoc. illa aia est prior que est cōmūnior. sc̄ q̄ in pluribus inuenit. sed aia vegetativa in pluribz inuenit. **Q**uinor p̄z q̄ inuenit in sensibili et nō sensibili. Et deinde Aresto. in texu adiungit diffinītōez aiae vegetative. Et s̄t q̄ aia vegetativa est fīm quā reibz inest viuere. et hoc ideo q̄ p̄ncipium et p̄ncipale p̄ncipiū viuēdi est aia vegetativa. **D**einde enūmerat opa iſlis aie. s. generare et vti alimento. Et est cōsiderandū q̄ sub ista p̄ticula vti alimento p̄phēdūnt duo

# Folio xxvi

op̄a sc̄ op̄a nutritōis et augmētationis. Sicut ergo in sp̄ali sunt tres potentie aie vegetative ita etiā sunt tria op̄a aie vegetative. sc̄ generare narrare et augmētare.

**A**rguit anima intellectuā est p̄tor. q̄ est p̄fectior alijs aial. ergo aia vegetativa nō est p̄z. **O**dm q̄ anima intellectuā est p̄z fīm viam p̄fectiōis. sed non fīm viam generationis. ymō ut sic anima vegetativa est p̄tor ut probatum est

Naturalissimum cū operum viuētibz est que cūq̄ p̄fecta et nō orbata. aus ḡnatōem sp̄ora neam habent facere alterū quale ip̄m aial qui dem aial. planta aut̄ plātaz. q̄tenus ip̄o semp̄ et dīmino esse et immortale p̄cipet fīm q̄ p̄tē

**O**mnīa em̄ illud appetūt. et illud sc̄ausa agunt om̄ia quecūq̄ agūt fīm naturā. Id aut̄ q̄ cui⁹

causa sit duplī est. hoc q̄dē cui⁹ illud vero quo

**O**dm igitur cōicare nō p̄t ip̄o cē dīmino et cōtinuare ppter id q̄ nihil cōtingit corruptibili um idem et vnum nūero p̄manere. fīm q̄ p̄tē p̄cipare vnuq̄dōs sic cōicat. hoc quidem magis illud vero minus. et p̄manet non idem sed vt idem. nūero q̄dēm non vnum. specie at̄ vnu

Quia nūc dīcīrum est q̄ generare et alimento vti sunt opera anime vegetative. sequenter p̄bar p̄mā p̄ticula sc̄ de generare. **O**ct nō fuit necesse p̄bare alia p̄tem. q̄ Aresto. circa p̄mā diffinītōem aie quā diffinunt vitam habere posuit duo opa sc̄ nutritōem et augmētātōem fuit ergo nūc necesse hic p̄bare aliud opus videlicet q̄ generare. **I**el potest etiā dici q̄ in texu sequenti sc̄. **O**st aut̄ aia Aresto. p̄bar generaliter q̄ aia vegetativa ē p̄ncipium viuēdi quo ad oia opera. **N**ob̄at ergo sic de generare illa opatio que pertinet ad om̄es viuentes est operatio anime vegetative. sed generare est opus quod spectat ad om̄es viuentes rāq̄ naturalissimum nūi talia viuentia sint imperfecta. sicut pueri qui nondū venient ad perfectum statum viuēdi. vt animalia nouiter genita vel orbata. id est puata p̄ncipiū generationis. vel genitalibus. līcīc hoc contingit et natūrātate siue ex impedimento superuenientes sc̄ castratio. vel nūi habent spontaneam generatiōem. id est que rident p̄spōte et spontē generari. Dīcīt sp̄otanea p̄ similitudinē. q̄ videntur ex p̄spōta voluntate generari. et nō p̄ agens p̄tūlare extrinsecum adiunctum. generant talia p̄ influentiā corporum celestium ex materia ad hoc disposita. **V**aior probat. quia anime vegetative est vitam dare. illud ergo q̄dē p̄uenit oībz viuentibz hoc est ab aia vegetativa que facit vitā. **Q**uīor p̄bar Aresto. q̄ vnuq̄dōs ens creatūm appetit assimilari diuino esse. sed talis assimulatio sīc p̄ generatiōem. ergo est naturale viuentibz appetere generationem. **V**aior p̄z q̄ om̄ia que agunt per naturā ppter talem assimilatiōem agunt. **Q**uius ratio est. q̄ om̄e ens creatūm est imp̄fectum in ordine ad diuīnum esse. cū ergo om̄e imp̄fectū appetit p̄fici aliquā p̄fē-

Quare ē opā  
aie vegetative

## Questiones

etione quā nō habet. et omnes pfectores sint in deo. sic aperte assimilari diuino esse. Circa qd ramen Aresto. distinguit. qd duplex est finis rei. scz finis quo et grā cuius intendit ergo Aresto. qd res viuetes appetit. gnatoem sicut finē quo. que est forma acquisita p gnatoem. sed appetunt diuinā studiū sicut finē grā cuius et viciatū. Minor pr. qd duplex est dōtio dimini esse. vna est qd unū esse est ppterū. scda qd diuinū esse est cā oīm aliorū. In his ergo duobz viuentia sunt filia deo p gnatoem. pmo quo ad ppterū tē essendi. qd viuentia nō pnt mānere eadē mero cum sint corruptibz. qd opertet qd ppe tutas in eis sumat penes spēs. qd ergo p gnatoem spēs pterat. ergo p gnatoem aliquid acqrit ppteritatem qd est dōtio dei. Item p gnatoem aliqd est causa geniti. et iō sicut deus est cā oīm rex. ita generās est cā geniti. Et qd excludit Aresto. qd p gnatoem aliqd res manet quodammodo ppterū vel fit ppterū nō f3 idē in mero. h3 idē i spē. Qd querit vtrū naturalissimū opm in viuentibz sicut genera re sibi sile. Dōz qd sit. et hoc pba ex tribz fm qd tres sicut seationes nature. pmo capiū in cura ut est pncipium mouendi. et scdo capiū pspc. tertio capiū ut opponitur huic qd est violentiū. Est ergo pma rō illud est naturalissimū qd puenit rebus naturalibz i qbz est pncipiū moned. h3 gererare etiā puenit rebus naturalibz. qd est naturalissimū. Minor pr. qd ignis generat ignē aq aq. qd sunt pure naturalia. Scda rō est illud opus dō naturalissimū qd quod acqrit naturaliue spēs rei. sed qd opus generatiois acqrit natura sive spēs. qd est naturalissimū. qd nutritiōem em̄ co seruare indiuidū. p augmētare acqrit pfecta cōtitas indiuidū. cū ergo indiuidū nō sit natura sicut illa oīa nō vocant naturalissimū ex pte terminoz. qd nō terminant ad spēm sicut generatio. Tertia rō est. hoc est naturalissimū ad qd natura magis inclinat. h3 ad opus generatiois nō natura magis inclinat. qd est opus naturalissimū. qd quicq; natura in detrimentū sive corruptiōem indiuidū nō est pseruare spēm. sicut Aresto. Et de longitudine et brevitate vite qd aialta multi costis sicut brevia vite ut palleres. Et sic op̄ gnatiois dō naturalissimū tripli. pmo et pte materie sive subiecti. qd in rebus pure naturalibz inuenit. Scdo ex pte terminoz. qd natura sive spēs acqrit p generatioem. sicut dō scdā rō. Tertio ex pte finis qd ad eam natura inclinat ut ad finē sicut de tercia ratio.

Arguit si generatio regire in rebus naturalibz. ergo nō est op̄ aie vegetatiue. Dōm qd generatio accipit dupl. vno mō generalit. et sic nō solū regit in rebus viuentibz. et sic nō dō generari esse opus ppterū aie vegetatiue. Alio mō accipit generatio spēcālē fm qd fit a pncipio in trinseco. et sic est opus aie vegetatiue. Tripli cōdit generare qd inuenit in viuentibz ab illo gnatoe. qd ē in pure naturalibz. Primo qd gnatio in viuentibz est a pncipio intrinseco. qd semē decimus ab aialta est in ppterū poterū ad hoc qd sit pspc ipius viuentis. et iō sibi dicit intrinsecum nō fm actū. sed fm poterā ppterū. ppterū qd parū deest nihil desse videt. Circa qd scidū qd inhoie vel in animali pfecto est tripliciter digestio. vna est digestio qd ē in stomacho. et ibi sepa purū ab impuro et ipurū mitis ad intestina. puz. at mitis ppterū epār. in epate fit secunda digestio. et iterū sepa purū ab ipuro. et a tali ipuro generat crines et vngues in aialta. hoc at purū sic relictum mitis in via ppterū cor. et tunc ppterū cordis et potentia nutritiua vel ppterū distributua fm medicos in corde existens distribuit illud nutritiūm sic collectuz fm qd arguit sicut

## secundi de Anima

gulis mēbris. Ista ergo materia sic collecta est in ppterū potentia ad hoc qd vniās cuilibet mēbro aialis qd igis natura maxime intendit pteratōem spēs sic mittit vnam ppterū illi materiae qd debuit aggenerari cuilibet pri aialis vel viuentis ad vasa seminalia ut ex ea fiat generatio. Dōz illa g materia seminalis a qua fit generatio intrinseca i ppterū generatiū nō fm acrū qd nūc fuit ppterū generatiū. h3 fm potentia et ppterū. qd illa materia est sic disposita qd nō fuit et amissia ad vasa seminalia ipa fuit vna cuilibet pri viuentis. Et est ista cā. qd ista ppterū seminalis ppterū producere hoīem similem generanti. hoc em̄ fit ppterū in tali semine existentem.

Arguit in oīm gnatioe fit resolutio vscq ad materiā. qd ista ppterū formatia in semine corruptif. et ppterū nō ppterū fieri gnatio ppterū alicuius semis decisi. Dōz qd in gnatoe viuentis sicut duo pncipia. s. passiū qd est materia. ex qd fit gnatio. et h3 in viuentibz amministrat a matre vel ab illo qd h3 dōtioez matris ex tali pncipio fit substāria geniti et tūc est vez qd fit resolutio in tali embrione vscq ad materiam ppterū. Alia est ppterū effectiue occurrēs ad gnatoem et amministrat a pte. et illa materia sic amministrata nō intrat subam geniti. h3 solū agit ad h3 ppterū forma introducat in materia. si sit forma introductibil ppterū ages naturale sicut sunt aia vegetatiue et sensitiva. vel disposita materia ad h3 qd ppterū agēs altius forma introducat. sicut ptingit in gnatoe hoīis. Et ad ista ē. et in oīo pullus gnato ex vitello ouī sicut ex materia. et albumen ouī est nutritiū pullo. Ultius at formatia ptingit vitello. et talis ppterū suffit in qdaz hūdū qd hūdū. pduero pullu cuaneſit et expirat. Et h3 ppterū aliqui correlaria elici. ppterū est qd sicut in nullo effectu intrat cā efficiēs fm subaz. ita nec etiā in gnatoe aialii ppterū formatia intrat subaz geniti. Scdo pte eliciā re ples plus seq̄tūr. qd inris qd ppterū. qd mas admittat materia ex qd lez cōtitas. Scda dō pncipalē est qd gnatio in viuentibz fit et talis ppterū sicut in nullo decisione semis. sicut plāte generatur ex semine plante ppterū. sic at nō est in gnatione pure naturaliū. sed in illis gnatio fit ppterū questione vniū in alterū vtrū ignis gnato ignē ppterū lignoz. qd ignē. Tertia dō est qd ppterū. ppterū qd fit gnatio in viuentibz. manet post corruptiōem pncipalis agentis. et iō h3 cōdē effectū quē haberet si pncipale agens nō h3 corrupti. Sic autē nō est in maioris qd cōstante pncipali agere ne ppterū generario. qd talis ppterū generatio nō potest esse separata a generante sicut in viuentibz.

Arguit hoc est naturale magis oīo viuentibz qd nō puenit oīo viuentibz. sed gnato nō puenit oīo viuentibz sed nutritiō. qd ut dō in tenuiū impfecta viuentia non generant. neq; orbatā. neq; illa qd habent spontaneam generationem. ergo actus nutritiō debet esse naturalior. Dōz qd aliqui opatio ppterū naturaliō. alia dupl. vno modo ex tensiue qd extendit ad plura in qbz inuenit. et sic opatio nutritiōnis est naturaliō qd generatio qd est cōmūniū. Alio modo dō aliqui opatio naturaliō intenſiue. qd scz natura magis inclinat ad talem opatioē. et sic generatio est naturaliō. In qbūs em̄ omnia ista oīa simul inuenit ibi generatio est opus pfectus tamē a generatio ne tria excipiuntur scz impfecta orbatā et habentia spontaneam generationem.

Arguit opatio intellectua est naturaliō qd gnatiua. qd hō est maxime suū intellectu. qd ibi magis naturaliō. Dōz qd gnari nō dō ppterū ad opatioē cūmūniū ppterū. h3 operationes potentiarū animae vegetatiue. ut si sensus

aut vne in hunc  
tioz et no vne  
Prio et  
Terci et digestio et  
alii ppterū Vna  
alia

3a

XXX  
XXXIV

Areostotelis

generate sibi simile est natura assimilata operis inter ista operis  
tra. s. nutritio augmentare et generare. et sic proceditur argumentum  
mentum quia non est propositum.

Arguitur. nutritio est naturalior quod est magis necessaria  
ria. cu aliam in nutritione esse non potest sed bene sine genitio  
ne genitio natura est magis sollicita circa nutritiorem quam genera  
tione. Dominus quod natura duplere est sollicita circa aliquod  
vno modo absolute. et sic est magis sollicita circa generati  
onem. quod quicquid defectum nutritios disponit natura ma  
teriam per generatioem. Alio modo natura est sollicita circa ali  
quod ex suppositione. et sic est magis sollicita circa nutri  
tiorem. quod nutritio subservit ad generatioem. et iuste natura est  
sollicita per nutritiorem ut possit fieri generatio. Et hoc est  
quod sub alijs verbis dicitur. quod nutritio capitur duplere. vno modo  
absolute et sic natura non est sollicita per nutritiorem. Alio modo  
accipit finem per subservit generatioem. et sic natura est sollicita  
per nutritioem. Et per hoc soluis replica quod arguitur natura  
per generatioem totaliter eam rumpit. ut patet in multis  
ergo natura non erit sollicita per generatioem. sed per nutritiorem.  
Dominus quod natura accipit duplere. vno modo finem per se est in indi  
viduo. et eo modo corruptibile est. et sic vere est quod quandoque  
generatio tendit in corruptiorem naturae finem per se est in indi  
viduo. Alio modo accipit partem corporis. et sic natura non  
est destruktio per generatioem. sed subservit per ea.